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TRƯỜNG ĐH NGOẠI NGỮ - TIN HỌC TP.HCM 

KHOA KINH TẾ - TÀI CHÍNH 
________ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc 

___________ 

 

ĐỀ CƢƠNG CHI TIẾT HỌC PHẦN  

1. Thông tin chung về học phần 

- Tên học phần: Kế toán quốc tế (International Accounting) 

- Mã số học phần: 2022373 

- Số tín chỉ học phần: 03 tín chỉ  

- Thuộc chƣơng trình đào tạo của bậc, ngành: kế toán.  

- Số tiết học phần:  

 Nghe giảng lý thuyết : 30 tiết 

 Làm bài tập trên lớp : 10 tiết 

 Thảo luận : 05 tiết 

 Thực hành, thực tập (ở phòng thực hành, phòng Lab,...): …. tiết 

 Hoạt động theo nhóm : 15 tiết 

 Thực tế: : … tiết 

 Tự học : 30 giờ 

-  Đơn vị phụ trách  học phần: Bộ môn Kế toán 

2. Học phần trƣớc: Tiếng Anh chuyên ngành kế toán, Nguyên lý kế toán 

3. Mục tiêu của học phần:  

- Kiến thức: Môn học giúp cho sinh viên có những kiến thức cơ bản về hệ thống kế 

toán Mỹ và quốc tế bao gồm các nguyên tắc kế toán chung được thừa nhận, các thủ tục 

cần tuân thủ và cách áp dụng các nguyên tắc, các thủ tục đó trong hạch toán kế toán 

theo hệ thống kế toán Mỹ và quốc tế. 

- Kỹ năng: Sau khi học xong môn học này sinh viên nhận thức được, vận dụng vào 

thực tế phương pháp kế toán Mỹ và quốc tế tại các doanh nghiệp nước ngoài có thực 

hiện kế toán Mỹ, qua đó biết và hiểu nhiều hơn về chế độ kế toán Việt Nam. 

- Thái độ, chuyên cần: Dự lớp đầy đủ; hoàn thành đầy đủ các bài tập được giao, 

chuẩn bị bài trước khi đến lớp; tích cực tham gia các hoạt động ở lớp. Có thái độ 

nghiêm túc và chăm chỉ trong học tập; cố gắng áp dụng các kiến thức trong học tập 

vào thực tiễn. 

4. Chu n đầu ra:  
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 Nội dung Đáp ứng CĐR 

CTĐT 

Kiến thức 4.1.1. Giúp sinh viên biết, hiểu khái niệm về kế 

toán, các giả định, phương pháp trình bày kế 

toán cơ bản, các nghiệp vụ kinh tế phát sinh và 

báo cáo tài chính. Biết, hiểu kỳ kế toán và nhu 

cầu về các bút toán điều chỉnh, lập các bút toán 

điều chỉnh đối với các khoản trả trước, các 

khoản cộng dồn, doanh thu chưa thực hiện, chi 

phí phải trả, sau đó lập bảng cân đối thử sau 

điều chỉnh và lập các báo cáo tài chính từ bảng 

cân đối thử sau điều chỉnh 

K1 

4.1.2. . Biết và hiểu khái niệm, tầm quan trọng   

của hàng lưu kho; xác định số lượng hàng tồn 

kho; cách tính giá hàng hoá xuất kho theo 

phương pháp KKTX như: phương pháp tính giá 

thực tế đích danh, phương pháp tính giá giả 

định. Biết, hiểu khái niệm, phân loại tài và vận 

dụng vào thực tế kế toán sản cố định hữu hình, 

tài sản cố định vô hình, xác định nguyên giá, 

tính khấu hao tài sản cố định; thanh lý, nhượng 

bán và đổi tài sản cố định hữu hình. 

K2, K3 

Kỹ năng 4.2.1. Vận dụng phương pháp kế toán Mỹ vào 

công việc kế toán doanh nghiệp nước ngoài áp 

dụng kế toán Mỹ. 

S2 

4.2.2. Vận dụng thông tin kế toán trong báo cáo 

tài chính để hổ trợ ra quyết định tài chính 
S1,S3 

Thái độ 4.3.1 Tuân thủ đúng chế độ và chuẩn mực kế 

toán Mỹ và quốc tế 
A1, A2 

5. Mô tả tóm tắt nội dung học phần:  
Môn học này giúp sinh viên có cái nhìn toàn cảnh về một chu trình kế toán hoàn thiện 

trong một doanh nghiệp. Nội dung cung cấp từ những khái niệm cơ bản nhất đến cách 

lập các Báo cáo tài chính quốc tế dưới góc độ của kế toán Mỹ. Bên cạnh việc hiểu 

thêm về hệ thống kế toán Mỹ, sinh viên có thể so sánh đối chiếu sự giống và khác 

nhau giữa kế toán Việt Nam với kế toán Mỹ và cả kế toán quốc tế. Ngoài ra, sinh viên 

còn có cơ hội sử dụng và trau dồi những thuật ngữ kế toán bằng tiếng Anh để có thể dễ 

dàng tiếp cận với những nguồn tài liệu gốc cũng như có cơ hội cao hơn khi xin việc tại 

những công ty có yếu tố nước ngoài.  

6. Nội dung và lịch trình giảng dạy:  
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Buổi 

(3tiết/

buổi) 

Nội dung Hoạt động 

của giảng 

viên 

Hoạt 

động 

của sinh 

viên 

Giáo 

trình 

chính 

Tài 

liệu 

tham 

 hảo 

Ghi 

chú 

1 Chapter 1: Introduction to 

Financial Statements 

Forms of Business Organization   

Internal Users   

External Users   

Ethics in Financial Reporting   

Business Activities   

Financing Activities   

Investing Activities   

Operating Activities   

Communicating with Users   

Income Statement   

Retained Earnings Statement   

Balance Sheet   

Statement of Cash Flows   

Interrelationships of Statements  

Chapter 2: A Further Look at 

Financial Statements 

The Classified Balance Sheet   

Current Assets   

Long-Term Investments   

Property, Plant, and Equipment   

Intangible Assets   

Current Liabilities   

Long-Term Liabilities   

Stockholders’ Equity   

Using the Financial Statements    

Using the Income Statement    

- Ôn tập nội 

dung ở 

học phần 

nguyên lý 

kế toán 

- Hướng 

dẫn làm 

bài tập  

- Cho bài 

tập về nhà 

- Nghe 
giảng, 

ghi chú 

- Trả lời 
câu h i 

- Làm 

bài tập 

Trang        

1 ->100 

cuốn 

[1] 

  Giải 

quyết 

mục 

tiêu 

4.1.1 

4.2.1 

4.3.1 

2 Chapter 3: The Accounting 

Information System 

Accounting Transactions   

Analyzing Transactions   

Summary of Transactions   

The Account   

Debits and Credits   

Debit and Credit Procedures   

Stockholders’ Equity 

Relationships   

Summary of Debit/Credit Rules   

 

Steps in the Recording Process   

The Journal   

The Ledger   

Posting   

- Thuyết 
giảng 

- Hướng 

dẫn làm 

bài tập 

- Sửa bài 

tập về nhà 

- Cho bài 

tập về nhà 

- Nghe 
giảng, 

ghi chú 

- Trả lời 
câu h i 

- Làm 

bài tập 

trên lớp 

- Thảo 

luận 

nhóm 

- Làm 

bài tập 

ở nhà 

Trang  

100    -

> 162 

cuốn 

[1] 

 

 Giải 

quyết 

mục 

tiêu 

4.1.1 

4.2.1 
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3 
Chapter 4: Accrual Accounting 

Concepts 

 Timing Issues   

The Revenue Recognition 

Principle   

The Expense Recognition 

Principle   

Accrual versus Cash Basis of 

Accounting  

The Basics of Adjusting Entries   

Types of Adjusting Entries   

Adjusting Entries for Deferrals   

Adjusting Entries for Accruals   

The Adjusted Trial Balance 

and Financial Statements   

Preparing the Adjusted Trial 

Balance   

Preparing Financial Statements   

Closing the Books   

Preparing Closing Entries   

Preparing a Post-Closing Trial 

Balance   

 

- Thuyết 
giảng 

- Hướng 

dẫn làm 

bài tập 

- Sửa bài 

tập về nhà 

- Cho bài 

tập về nhà 

- Nghe 
giảng, 

ghi chú 

- Trả lời 
câu h i 

- Làm 

bài tập 

trên lớp 

- Thảo 

luận 

nhóm 

- Làm 

bài tập 

ở nhà 

Trang 

162     -

>228, 

cuốn 

[1] 

 

[2] 

trang 

110-

120 

Giải 

quyết 

mục 

tiêu  

4.1.1 

4.2.1 

 

4 
Chapter 5: Merchandising 

Operations and the Multiple-Step 

Income Statement 

Merchandising Operations   

Operating Cycles   

Flow of Costs   

Recording Purchases  

Freight Costs   

Purchase Returns and Allowances   

Purchase Discounts   

Summary of Purchasing  

Recording Sales of Merchandise   

Sales Returns and Allowances   

Sales Discounts   

 

 

- Thuyết 
giảng 

- Hướng 

dẫn làm 

bài tập 

- Sửa bài 

tập về nhà 

- Cho bài 

tập về nhà 

- Nghe 
giảng, 

ghi chú 

- Trả lời 
câu h i 

- Làm 

bài tập 

trên lớp 

- Thảo 

luận 

nhóm 

- Làm 

bài tập 

ở nhà 

Trang     

228 -

>282 

cuốn 

[1] 

 

[3] 

trang  

121- 

135 

Giải 

quyết 

mục 

tiêu 

4.1.2 

4.2.1 

4.3.1 

5 Chapter 6: Reporting and 

Analyzing Inventory 

Classifying Inventory  

Determining Inventory Quantities  

Taking a Physical Inventory  

Determining Ownership of Goods   

Inventory Costing   

Specific Identification   

Cost Flow Assumptions   

First-In, First-Out (FIFO)   

Last-In, First-Out (LIFO) 

- Thuyết 
giảng 

- Hướng 

dẫn làm 

bài tập 

- Sửa bài 

tập về nhà 

- Cho bài 

tập về nhà 

- Nghe 
giảng, 

ghi chú 

- Trả lời 
câu h i 

- Làm 

bài tập 

trên lớp 

- Thảo 

luận 

Trang 

282 -

>334 

cuốn 

[1] 

 

 Giải 

quyết 

mục 

tiêu 

4.1.2 

4.2.1 

4.3.1 
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Average Cost   nhóm 

- Làm 

bài tập 

ở nhà 

6 
Chapter 8: Reporting and 

Analyzing Receivables 

Types of Receivables  

Accounts Receivable  

Recognizing Accounts Receivable   

Valuing Accounts Receivable   

Notes Receivable   

Determining the Maturity Date   

Computing Interest   

Recognizing Notes Receivable   

Valuing Notes Receivable   

Disposing of Notes Receivable   

 

- Thuyết 
giảng 

- Hướng 

dẫn làm 

bài tập 

- Sửa bài 

tập về nhà 

- Cho bài 

tập về nhà 

- Nghe 
giảng, 

ghi chú 

- Trả lời 
câu h i 

- Làm 

bài tập 

trên lớp 

- Thảo 

luận 

nhóm 

- Làm 

bài tập 

ở nhà 

Trang 

396 -

>446 

cuốn 

[1] 

 

 

 

Giải 

quyết 

mục 

tiêu 

4.1.2 

4.2.1 

4.3.1 

7 
Chapter 8: Reporting and 

Analyzing Receivables 

Financial Statement Presentation 

of Receivables   

Managing Receivables   

Extending Credit   

Establishing a Payment Period   

Monitoring Collections   

Evaluating Liquidity of 

Receivables   

Accelerating Cash Receipts   

- Thuyết 

giảng 

- Hướng 

dẫn làm 

bài tập 

- Sửa bài 

tập về nhà 

- Cho bài 

tập về nhà 

- Nghe 
giảng, 

ghi chú 

- Trả lời 
câu h i 

- Làm 

bài tập 

trên lớp 

- Thảo 

luận 

nhóm 

- Làm 

bài tập 

ở nhà 

Trang 

396 -

>446 

cuốn 

[1] 

 

 

 

Giải 

quyết 

mục 

tiêu 

4.1.2 

4.2.1 

4.3.1 

8 Chapter 9: Reporting and 

Analyzing Long-Lived Assets 

Accounting for Plant Assets   

Depreciation   

Factors in Computing 

Depreciation   

Depreciation Methods   

Revising Periodic Depreciation  

Expenditures During Useful Life   

Impairments  

Plant Asset Disposals   

Analyzing Plant Assets   

Return on Assets Ratio   

- Thuyết 
giảng 

- Hướng 

dẫn làm 

bài tập 

- Sửa bài 

tập về nhà 

- Cho bài 

tập về nhà 

- Nghe 
giảng, 

ghi chú 

- Trả lời 
câu h i 

- Làm 

bài tập 

trên lớp 

- Thảo 

luận 

nhóm 

Trang 

446     -

> 504 

cuốn 

[1] 

 

 

 Giải 

quyết 

mục 

tiêu 

4.1.2 

4.2.2 

4.3.1 
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Asset Turnover Ratio  

Profit Margin Ratio Revisited   

  

- Làm 

bài tập 

ở nhà 

9 Chapter 9: Reporting and 

Analyzing Long-Lived Assets 

Accounting for Intangible Assets   

Types of Intangible Assets   

Patents   

Research and Development Costs   

Copyrights   

Trademarks and Trade Names   

Franchises and Licenses  

Goodwill   

- Thuyết 
giảng 

- Hướng 

dẫn làm 

bài tập 

- Sửa bài 

tập về nhà 

- Cho bài 

tập về nhà 

- Nghe 
giảng, 

ghi chú 

- Trả lời 
câu h i 

- Làm 

bài tập 

trên lớp 

- Thảo 

luận 

nhóm 

- Làm 

bài tập 

ở nhà 

Trang 

446     -

> 504 

cuốn 

[1] 

 

 

 Giải 

quyết 

mục 

tiêu 

4.1.2 

4.2.1 

4.3.1 

10 Chapter 10: Reporting and 

Analyzing Liabilities  

Current Liabilities   

What Is a Current Liability?   

Notes Payable   

Sales Taxes Payable   

Unearned Revenues   

Current Maturities of Long-Term 

Debt   

Payroll and Payroll Taxes Payable   

Bonds: Long-Term Liabilities   

Types of Bonds   

Issuing Procedures   

Determining the Market Value of 

Bonds   

Accounting for Bond Issues   

Issuing Bonds at Face Value   

Discount or Premium on Bonds   

Issuing Bonds at a Discount   

Issuing Bonds at a Premium   

Accounting for Bond Retirements   

Redeeming Bonds at Maturity  

Redeeming Bonds before Maturity   

- Thuyết 
giảng 

- Hướng dẫn 

làm bài tập 

- Sửa bài tập 

về nhà 

- Cho bài tập 

về nhà 

- Nghe 
giảng, 

ghi chú 

- Trả lời 
câu h i 

- Làm bài 

tập trên 

lớp 

- Thảo 

luận 

nhóm 

- Làm bài 

tập ở 

nhà 

Trang 

504      -

>568 

cuốn [1] 

 

 Giải 

quyết 

mục 

tiêu 

4.1.2 

4.2.1 

4.3.1 

11 Chapter 10: Reporting and 

Analyzing Liabilities  

Accounting for Bond Issues   

Issuing Bonds at Face Value   

Discount or Premium on Bonds   

Issuing Bonds at a Discount   

Issuing Bonds at a Premium   

Accounting for Bond Retirements   

- Thuyết 
giảng 

- Hướng dẫn 

làm bài tập 

- Sửa bài tập 

về nhà 

- Cho bài tập 

- Nghe 
giảng, 

ghi chú 

- Trả lời 
câu h i 

- Làm bài 

tập trên 

Trang 

504      -

>568 

cuốn [1] 
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Redeeming Bonds at Maturity  

Redeeming Bonds before Maturity   

về nhà lớp 

- Thảo 

luận 

nhóm 

- Làm bài 

tập ở 

nhà 

12 Mid term test     Giải 

quyết 

mục 

tiêu 

4.1.2 

4.2.1 

4.2.2 

4.3.1 

13 
Chapter 12: Statement of Cash 

Flows 

The Statement of Cash Flows: 

Usefulness and Format   

Usefulness of the Statement of 

Cash Flows   

Classification of Cash Flows   

Significant Noncash Activities   

Format of the Statement of Cash 

Flows   

The Corporate Life Cycle   

Preparing the Statement of Cash 

Flows   

Indirect and Direct Methods   

Preparation of the Statement of 

Cash Flows– 

Indirect Method   

Step 1: Operating Activities   

Summary of Conversion to Net 

Cash Provided  

by Operating Activities–Indirect 

Methods   

Step 2: Investing and Financing 

Activities   

Step 3: Net Change in Cash   

Using Cash Flows to Evaluate a 

Company   

Free Cash Flow   

Assessing Liquidity and Solvency 

Using  

Cash Flows   

 

- Thuyết 
giảng 

- Hướng dẫn 

làm bài tập 

- Sửa bài tập 

về nhà 

- Cho bài tập 

về nhà 

- Nghe 
giảng, 

ghi chú 

- Trả lời 
câu h i 

- Làm bài 

tập trên 

lớp 

- Thảo 

luận 

nhóm 

- Làm bài 

tập ở 

nhà 

Trang 

624      -

>688 

cuốn [1] 

 

 Giải 

quyết 

mục 

tiêu 

4.1.2 

4.2.1 

4.3.1 

 

 

14 
  Preparation of the Statement of 

Cash Flows– 
- Thuyết - Nghe 

giảng, 

Trang 

624      -
 Giải 

quyết 
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direct Method   

Step 1: Operating Activities  –

direct Methods   

Step 2: Investing and Financing 

Activities   

Step 3: Net Change in Cash   

giảng 

- Hướng dẫn 

làm bài tập 

- Sửa bài tập 

về nhà 

- Cho bài tập 

về nhà 

ghi chú 

- Trả lời 
câu h i 

- Làm bài 

tập trên 

lớp 

- Thảo 

luận 

nhóm 

- Làm bài 

tập ở 

nhà 

>688 

cuốn [1] 

 

mục 

tiêu 

4.1.2 

4.2.1 

4.3.1 

 

15 
Chapter 13: Financial Analysis: 

The Big Picture 

Sustainable Income   

Irregular Items   

Changes in Accounting Principle   

Comprehensive Income   

Concluding Remarks   

Comparative Analysis   

Horizontal Analysis   

Vertical Analysis  

Ratio Analysis   

Liquidity Ratios   

Solvency Ratios   

Profitability Ratios   

Quality of Earnings   

Alternative Accounting Methods   

Pro Forma Income   

Improper Recognition   

Price-Earnings Ratio 

- Thuyết 
giảng 

- Hướng 

dẫn làm 

bài tập 

- Sửa bài 

tập về nhà 

- Ôn tập 

toàn bộ 

chương 

trình 

- Giải đáp 

thắc mắc 

của sinh 

viên về 

nội dung 

đã được 

học 

- Nghe 
giảng, 

ghi chú 

- Trả lời 
câu h i 

- Làm 

bài tập 

trên lớp 

- Thảo 

luận 

nhóm 

- Làm 

bài tập 

ở nhà  

 

Trang 

688      

->752 

cuốn 

[1] 

 

 Giải 

quyết 

mục 

tiêu 

4.1.2 

4.2.2 

4.3.1 

 

 

7. Nhiệm vụ của sinh viên: 

Sinh viên phải thực hiện các nhiệm vụ như sau: 

- Tham dự tối thiểu 80% số tiết học lý thuyết. 

- Tham gia đầy đủ 100% giờ thực hành/thí nghiệm/thực tập và có báo cáo kết quả. 

- Thực hiện đầy đủ các bài tập nhóm/ bài tập và được đánh giá kết quả thực hiện. 

- Tham dự kiểm tra giữa học kỳ. 

- Tham dự thi kết thúc học phần. 

- Chủ động tổ chức thực hiện giờ tự học. 

8. Đánh giá  ết quả học tập của sinh viên: 

8.1. Cách đánh giá 

Sinh viên được đánh giá tích lũy học phần như sau: 

TT Điểm thành phần Quy định Trọng số Mục tiêu 



9 

 

1 Điểm chuyên cần Số tiết tham dự học 36 tiết/tổng 

số tiết 45 tiết 

10% 4.3.1 

2 Điểm bài tập Số bài tập đã làm 85%/100% số 

bài tập được giao 

5% 4.2.1; 4.2.2; 

4.3.1 

3 Điểm bài tập nhóm - Báo cáo/thuyết  trình được 

nhóm xác nhận có tham gia 

5% 4.2.2; 4.3.1 

4 Điểm kiểm tra giữa 

kỳ 

Thi viết  ( 90 phút) 20% 4.1.1 đến 

4.1.2; 4.2.1 

5 Điểm thi kết thúc 

học phần 

- Thi viết ( 90 phút) 

- Tham dự đủ 80% tiết lý thuyết 

và 100% giờ thực hành 

- Bắt buộc dự thi 

60% 4.1.2; 4.3.1 

 

8.2. Cách tính điểm 

- Điểm đánh giá thành phần và điểm thi kết thúc học phần được chấm theo thang 

điểm 10 (từ 0 đến 10), làm tròn đến 0.5.  

- Điểm học phần là tổng điểm của tất cả các điểm đánh giá thành phần của học phần 

nhân với trọng số tương ứng. Điểm học phần theo thang điểm 10 làm tròn đến một 

chữ số thập phân.  

9. Tài liệu học tập:  

9.1. Giáo trình chính: 

 [1] Financial Accounting, Weygant, Kieso Kimmel, 2014, John Wiley& Sons, Inc., 

9.2. Tài liệu tham  hảo: 

 [2] “Giáo trình kế toán Mỹ / Financial Accounting”, Trần Văn Thảo, Nguyễn Thế 

Lộc, Nguyễn Thị Thu, Phan Thanh Liêm, Vũ Thu Hằng, , NXB Lao động (2010) 

 [3] “Principles of accounting”, James M. Reeve, Carl S, Warre, Jonathan E. Duchac, 

South-Wester, 2007 

10. Hƣớng dẫn sinh viên tự học: 

Tuần

/Buổi 
Nội dung 

Lý 

thuyết 

(tiết) 

Thực 

hành 

(tiết) 

Nhiệm vụ của sinh viên 

1 
Chapter 1: Introduction to 

Financial Statements 

Forms of Business 

Organization   
Internal Users   

External Users   

Ethics in Financial 

Reporting   

Business Activities   

Financing Activities   

3  -Nghiên cứu trước: 

+Tài liệu [1]: nội dung Chapter 1 và 

Chapter 2 

+Tra cứu nội dung về Financial 

Statements 

-Tài liệu [2]: tìm hiểu Chương 1 và 

Chương 2 

- Tài liệu [3]: nội dung Chapter 1 và 

Chapter 2 

-Làm bài tập số 1, 2, 3 của Chapter 1 và 

2,3 của Chapter 2, tài liệu [1] 
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Investing Activities   

Operating Activities   

Communicating with 

Users   

Income Statement   

Retained Earnings 

Statement   

Balance Sheet   

Statement of Cash Flows   

Interrelationships of 

Statements  

Chapter 2: A Further Look 

at Financial 

Statements 

The Classified Balance 

Sheet   
Current Assets   

Long-Term Investments   

Property, Plant, and 

Equipment   

Intangible Assets   

Current Liabilities   

Long-Term Liabilities   

Stockholders’ Equity   

Using the Financial 

Statements    
Using the Income 

Statement    

-Làm việc nhóm: làm bài tập số 4 và 5 

của Chapter 1 và 9-10 của Chapter 2, tài 

liệu [1] 

 

2 Chapter 3: The Accounting 

Information System 

Accounting Transactions   
Analyzing Transactions   

Summary of Transactions   

The Account   

Debits and Credits   

Debit and Credit 

Procedures   

Stockholders’ Equity 

Relationships   

Summary of Debit/Credit 

Rules   

 

Steps in the Recording 

Process   

The Journal   

The Ledger   

Posting   

3  -Nghiên cứu trước: 

+Tài liệu [1]: Chapter 3 

+Tra cứu nội dung về The Accounting 

Information System  

-Tài liệu [2]: tìm hiểu Chương 3 

- Tài liệu [3]: nội dung Chapter 3 

-Làm bài tập số 1, 2, 3, 9, 10, 11 của 

Chapter 3, tài liệu [1] 

-Làm việc nhóm: làm bài tập số 4 và 5 

của Chapter 3, tài liệu [1] 

 

3 
Chapter 4: Accrual 

Accounting Concepts 

 Timing Issues   

3  -Nghiên cứu trước: 

+Tài liệu [1]: nội dung Chapter 4 

+Tra cứu nội dung về Accrual 
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The Revenue Recognition 

Principle   

The Expense Recognition 

Principle   

Accrual versus Cash Basis 

of Accounting  

The Basics of Adjusting 

Entries   

Types of Adjusting Entries   

Adjusting Entries for 

Deferrals   

Adjusting Entries for 

Accruals   

The Adjusted Trial 

Balance 

and Financial Statements   
Preparing the Adjusted 

Trial Balance   

Preparing Financial 

Statements   

Closing the Books   

Preparing Closing Entries   

Preparing a Post-Closing 

Trial Balance   

 

Accounting Concepts 

-Tài liệu [2]: tìm hiểu Chương 4 

- Tài liệu [3]: nội dung Chapter 4 

-Làm bài tập số 1, 2, 3 của Chapter 4, tài 

liệu [1] 

-Làm việc nhóm: làm bài tập số 9-10 

của Chapter 4, tài liệu [1] 

 

4 
Chapter 5: Merchandising 

Operations and the 

Multiple-Step Income 

Statement 

Merchandising 

Operations   

Operating Cycles   

Flow of Costs   

Recording Purchases  

Freight Costs   

Purchase Returns and 

Allowances   

Purchase Discounts   

Summary of Purchasing  

Recording Sales of 

Merchandise   

Sales Returns and 

Allowances   

Sales Discounts   

 

 

3  -Nghiên cứu trước: 

+Tài liệu [1]: nội dung Chapter 5 

+Tra cứu nội dung về Merchandising 

Operations and the Multiple-Step 

Income Statement 

-Tài liệu [2]: tìm hiểu Chương 5 

- Tài liệu [3]: nội dung Chapter 5 

-Làm bài tập số 2,3 của Chapter 5, tài 

liệu [1] 

-Làm việc nhóm: làm bài tập số 4 và 5 

của Chapter 5, tài liệu [1] 

 

 

5 Chapter 6: Reporting and 

Analyzing Inventory 

Classifying Inventory  

Determining Inventory 

Quantities  

3  -Nghiên cứu trước: 

+Tài liệu [1]: nội dung Chapter 6 

+Tra cứu nội dung về Reporting and 

Analyzing Inventory  

-Tài liệu [2]: tìm hiểu Chương 6 
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Taking a Physical 

Inventory  

Determining Ownership of 

Goods   

Inventory Costing   

Specific Identification   

Cost Flow Assumptions   

First-In, First-Out (FIFO)   

Last-In, First-Out (LIFO) 

Average Cost   

- Tài liệu [3]: nội dung Chapter 6 

-Làm bài tập số 1, 2, 3 của Chapter 6, tài 

liệu [1] 

-Làm việc nhóm: làm bài tập số 9-10 

của Chapter 6, tài liệu [1] 

 

6 
Chapter 8: Reporting and 

Analyzing Receivables 

Types of Receivables  

Accounts Receivable  
Recognizing Accounts 

Receivable   

Valuing Accounts 

Receivable   

Notes Receivable   

Determining the Maturity 

Date   

Computing Interest   

Recognizing Notes 

Receivable   

Valuing Notes Receivable   

Disposing of Notes 

Receivable   

 

3  -Nghiên cứu trước: 

+Tài liệu [1]: nội dung Chapter 8 

+Tra cứu nội dung về Reporting and 

Analyzing Inventory 

-Tài liệu [2]: tìm hiểu Chương 8 

- Tài liệu [3]: nội dung Chapter 8 

-Làm bài tập số 1, 2, 3 của Chapter 8 tài 

liệu [1] 

-Làm việc nhóm: làm bài tập số 4 và 5 

của Chapter 8, tài liệu [1] 

 

7 
Chapter 8: Reporting and 

Analyzing Receivables 

Financial Statement 

Presentation 

of Receivables   

Managing Receivables   

Extending Credit   

Establishing a Payment 

Period   

Monitoring Collections   

Evaluating Liquidity of 

Receivables   

Accelerating Cash 

Receipts   

3  -Nghiên cứu trước: 

+Tài liệu [1]: nội dung Chapter 8 

+Tra cứu nội dung về Reporting and 

Analyzing Inventory 

-Tài liệu [2]: tìm hiểu Chương 8 

- Tài liệu [3]: nội dung Chapter 8 

-Làm bài tập số 6, 7 của Chapter 8 tài 

liệu [1] 

-Làm việc nhóm: làm bài tập số 10 và 

11 của Chapter 8, tài liệu [1] 

 

8 Chapter 9: Reporting and 

Analyzing Long-Lived 

Assets 

Accounting for Plant 

Assets   

Depreciation   

Factors in Computing 

Depreciation   

Depreciation Methods   

3  -Nghiên cứu trước: 

+Tài liệu [1]: nội dung Chapter 9 

+Tra cứu nội dung về Reporting and 

Analyzing Long-Lived Assets 

-Tài liệu [2]: tìm hiểu Chương 9 

- Tài liệu [3]: nội dung Chapter 9 

-Làm bài tập số 1, 2, 3 của Chapter 9, tài 

liệu [1] 

-Làm việc nhóm: làm bài tập số 4 và 5 
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Revising Periodic 

Depreciation  

Expenditures During 

Useful Life   

Impairments  

Plant Asset Disposals   

Analyzing Plant Assets   

Return on Assets Ratio   

Asset Turnover Ratio  

Profit Margin Ratio 

Revisited   

  

của Chapter 9, tài liệu [1] 

 

9 Chapter 9: Reporting and 

Analyzing Long-Lived 

Assets 

Accounting for 

Intangible Assets   

Types of Intangible 

Assets   
Patents   

Research and 

Development Costs   

Copyrights   

Trademarks and Trade 

Names   

Franchises and Licenses  

Goodwill   

3  -Nghiên cứu trước: 

+Tài liệu [1]: nội dung Chapter 9 

+Tra cứu nội dung về Reporting and 

Analyzing Long-Lived Assets 

-Tài liệu [2]: tìm hiểu Chương 9 

- Tài liệu [3]: nội dung Chapter 9 

-Làm bài tập số 6, 7, 8 của Chapter 9, tài 

liệu [1] 

-Làm việc nhóm: làm bài tập số 9 và 10 

của Chapter 9, tài liệu [1] 

 

10 Chapter 10: Reporting and 

Analyzing Liabilities  

Current Liabilities   

What Is a Current 

Liability?   

Notes Payable   

Sales Taxes Payable   

Unearned Revenues   

Current Maturities of 

Long-Term Debt   

Payroll and Payroll Taxes 

Payable   

Bonds: Long-Term 

Liabilities   

Types of Bonds   

Issuing Procedures   

Determining the Market 

Value of Bonds   

Accounting for Bond 

Issues   

Issuing Bonds at Face 

Value   

Discount or Premium on 

Bonds   

3  -Nghiên cứu trước: 

+Tài liệu [1]: nội dung Chapter 10 

+Tra cứu nội dung về : Reporting and 

Analyzing Liabilities  

-Tài liệu [2]: tìm hiểu Chương 10 

- Tài liệu [3]: nội dung Chapter 10 

-Làm bài tập số 1, 2, 3 của Chapter 10, 

tài liệu [1] 

-Làm việc nhóm: làm bài tập số 4 và 5 

của Chapter 10, tài liệu [1] 
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Issuing Bonds at a 

Discount   

Issuing Bonds at a 

Premium   

Accounting for Bond 

Retirements   

Redeeming Bonds at 

Maturity  

Redeeming Bonds before 

Maturity   

11 Chapter 10: Reporting and 

Analyzing Liabilities  

Accounting for Bond 

Issues   

Issuing Bonds at Face 

Value   

Discount or Premium on 

Bonds   

Issuing Bonds at a 

Discount   

Issuing Bonds at a 

Premium   

Accounting for Bond 

Retirements   

Redeeming Bonds at 

Maturity  

Redeeming Bonds before 

Maturity   

3  -Nghiên cứu trước: 

+Tài liệu [1]: nội dung Chapter 10 

+Tra cứu nội dung về : Reporting and 

Analyzing Liabilities  

-Tài liệu [2]: tìm hiểu Chương 10 

- Tài liệu [3]: nội dung Chapter 10 

-Làm bài tập số 6, 7, 8 của Chapter 10, 

tài liệu [1] 

-Làm việc nhóm: làm bài tập số 19 và 

20 của Chapter 10, tài liệu [1] 

 

12 
Mid term test 3   

13 
Chapter 12: Statement of 

Cash Flows 

The Statement of Cash 

Flows: 

Usefulness and Format   

Usefulness of the 

Statement of Cash Flows   

Classification of Cash 

Flows   

Significant Noncash 

Activities   

Format of the Statement of 

Cash Flows   

The Corporate Life Cycle   

Preparing the Statement of 

Cash Flows   

Indirect and Direct 

Methods   

Preparation of the 

Statement of Cash 

Flows– 

3  -Nghiên cứu trước: 

+Tài liệu [1]: nội dung Chapter 12 

+Tra cứu nội dung về Statement of Cash 

Flows 

-Tài liệu [2]: tìm hiểu Chương 12 

- Tài liệu [3]: nội dung Chapter 12 

-Làm bài tập số 1, 2, 3 của Chapter 12, 

tài liệu [1] 

-Làm việc nhóm: làm bài tập số 4 và 5 

của Chapter 12, tài liệu [1] 
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Indirect Method   
Step 1: Operating 

Activities   

Summary of Conversion to 

Net Cash Provided  

by Operating Activities–

Indirect Methods   

Step 2: Investing and 

Financing Activities   

Step 3: Net Change in 

Cash   

Using Cash Flows to 

Evaluate a Company   

Free Cash Flow   

Assessing Liquidity and 

Solvency Using  

Cash Flows   

 

14 
  Preparation of the 

Statement of Cash 

Flows– 

direct Method   
Step 1: Operating 

Activities  –direct Methods   

Step 2: Investing and 

Financing Activities   

Step 3: Net Change in 

Cash   

3  -Nghiên cứu trước: 

+Tài liệu [1]: nội dung Chapter 12 

+Tra cứu nội dung về Preparation of the 

Statement of Cash Flows– 

direct Method   

-Tài liệu [2]: tìm hiểu Chương 12 

- Tài liệu [3]: nội dung Chapter 12 

-Làm bài tập số 7, 8, 9 của Chapter 12, 

tài liệu [1] 

-Làm việc nhóm: làm bài tập số 10 và 

11 của Chapter 12, tài liệu [1] 

 

15 
Chapter 13: Financial 

Analysis: The Big Picture 

Sustainable Income   
Irregular Items   

Changes in Accounting 

Principle   

Comprehensive Income   

Concluding Remarks   

Comparative Analysis   

Horizontal Analysis   

Vertical Analysis  

Ratio Analysis   

Liquidity Ratios   

Solvency Ratios   

Profitability Ratios   

Quality of Earnings   

Alternative Accounting 

Methods   

Pro Forma Income   

Improper Recognition   

Price-Earnings Ratio 

3  -Nghiên cứu trước: 

+Tài liệu [1]: nội dung Chapter 13 

+Tra cứu nội dung về Financial 

Analysis: The Big Picture 

-Tài liệu [2]: tìm hiểu Chương 13 

- Tài liệu [3]: nội dung Chapter 13 

-Làm bài tập số 1, 2, 3 của Chapter 13, 

tài liệu [1] 

-Làm việc nhóm: làm bài tập số 9-10 

của Chapter 13, tài liệu [1] 
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